
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLVI  Nº 11.040

Piracicaba, 09 de maio de 2013

PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 15.039, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2013.
Dispõe sobre nomeação de Comissão que irá supervisionar a execução

do convênio celebrado com o Governo do Estado de São Paulo, através
de sua Secretaria de Desenvolvimentos Social, pertinente à implantação
do Projeto Estadual do Leite “VIVA LEITE”, conforme Lei Municipal nº 4.791/
00, alterada pela de nº 7.049/11 e revoga o Decreto nº 14.137/11.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições,

D E C R E T A

Art-. 1º Ficam nomeados Maria Aparecida Ribeiro Germek e Fernanda
Cristina Chiorfi Piva, titular e suplente, respectivamente, representantes
da Secretaria de Desenvolvimento Social do Estado de São Paulo; Bruna
Fernanda Negrelli Santo e Ana Paula Vioto Ferraz, titular e suplente,
respectivamente, representantes da Secretaria Municipal de Saúde de
Piracicaba; Tainá Rekã Wanderley de Pádua e Nanci Carolina Minochelli
Bnetello, titular e suplente, respectivamente, representantes do Conselho
Municipal de Direitos da Criança e do Adolescente, para compor a Comissão
que irá supervisionar a execução do convênio celebrado com o Governo
do Estado de São Paulo, através de sua Secretaria de Desenvolvimento
Social, conforme Lei Municipal nº 4.791, de 04 de abril de 2000, alterada
pela de nº 7.049, de 28 de junho de 2011, pertinente à implantação do
Projeto Estadual do Leite “Viva Leite”,

Art. 2º A presente Comissão deverá apresentar seus relatórios, sugestões
e propostas à Secretaria de Desenvolvimento Social do Estado de São
Paulo e à Prefeitura do Município de Piracicaba.

Art. 3º Os trabalhos desenvolvidos pelos membros da Comissão ora
constituída, serão
gratuitos e considerados de relevância para o Município.

Art. 4º Fica expressamente revogado o Decreto nº 14.137, de 20 de
junho de 2011.

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo
seus efeitos a partir de 1º de janeiro de 2013.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 07 de fevereiro de 2013.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Ordenador de despesas da Secretaria Municipal de Saúde

ELIETE NUNES FERNANDES DA SILVA SECAMILLI
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

CLÁUDIO BINI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO N.º 15.099, DE 24 DE ABRIL DE 2013.
Nomeia representantes da Sociedade Civil, para compor o Conselho da
Cidade, instituído pela Lei Complementar nº 186/06 e suas alterações e
revoga os Decretos nº 13.472/10, nº 13.527/10, nº 13.531/10, nº 13.751/
10, nº 13.785/10, nº 14.427/11, nº 14.552/12, nº 14.606/12, nº 14.621/12,
nº 14.656/12 e nº 14.696/12.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de
Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO que o Conselho da Cidade foi instituído pela Lei
Complementar nº 186, de 10 de outubro de 2006 e suas alterações, tendo
os representantes do Governo Municipal sido nomeados através do Decreto
nº 15.018, de 20 de fevereiro de 2013,

D E C R E T A

Art. 1º Ficam nomeados como representantes da Sociedade Civil, para
compor o Conselho da Cidade, os seguintes membros: Calil José Miguel,
representante dos empresários do setor imobiliário; Ivanjo Cristiano

Spadote, representante dos empresários do setor sucroalcooleiro; Rui
Cassavia Filho, representante dos empresários dos demais setores
econômicos; Vanderlei Antonio Zampaulo, Francisco Pinto Filho e Cláudia
Renata Novolette, titulares, Aristides Galvão, Jorge Luiz de Paula e Igor
Alessandro Serra, suplentes, representantes do sindicato dos trabalhadores
urbanos; Jacob Alcides Bortoletto e Aparecida de Jesus Pino Camargo,
titular e suplente, representantes dos sindicatos e cooperativas de
trabalhadores rurais; Rafael Jó Girão, Ninfa Sampronha Barreiros e
Anderson Laerte Teixeira, titulares, Tiago Cerqueira Lazier, André Luis
Queiroz Blanco e Osvaldo Luis Baptista, suplentes, representantes de
organizações não governamentais, entidades técnicas ou profissionais e
instituições de ensino ou pesquisa; Maria Vanusia Lima dos Reis, Iraci
Vitor Honda e Carlos José Marco da Silva, representantes das unidades
de planejamento territorial.

Art. 2º Os trabalhos desenvolvidos pelos membros ora nomeados serão
gratuitos e considerados de relevância para o Município.

Art. 3º Ficam expressamente revogados os Decretos nº 13.472, de 05 de
fevereiro de 2010, nº 13.527, de 19 de março de 2010, nº 13.531, de 25 de
março de 2010, nº 13.751, de 19 de agosto de 2010, nº 13.785, de 09 de
setembro de 2010, nº 14.427, de 16 de dezembro de 2011, nº 14.552, de
08 de março de 2012, nº 14.606, de 30 de abril de 2012, nº 14.621, de 21
de maio de 2012, nº 14.656, de 05 de junho de 2012 e nº 14.696, de 10 de
julho de 2012.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 24 de abril de 2013.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

LAURO JERÔNIMO ANNICHINO PINOTTI
Diretor Presidente do IPPLAP

CLAUDIO BINI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 15.113, DE 03 DE MAIO DE 2013.
Recebe em doação, sem ônus ou encargos para a Prefeitura do Município
de Piracicaba, do Instituto de Pesquisas e Planejamento de Piracicaba -
IPPLAP, bens que especifica.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º A Prefeitura do Município de Piracicaba recebe em doação, sem
ônus ou encargos, do Instituto de Pesquisas e Planejamento de Piracicaba
- IPPLAP, inscrito no CNPJ sob nº 05.859.181/0001-20, bens especificados
na ata e laudo de avaliação que integram o presente Decreto, os quais
perfazem um total de R$ 3.460,00 (três mil, quatrocentos e sessenta reais).

Parágrafo único. Os bens de que trata o caput do presente artigo se
destinarão à Secretaria Municipal de Administração, para uso do
Departamento de Material e Patrimônio.

Art. 2º Fica o Departamento de Material e Patrimônio autorizado a cadastrar,
no patrimônio da Prefeitura Municipal, os bens objeto deste Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 03 de maio de 2013.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

LUIZ ANTONIO BALAMINUT
Secretário Municipal de Administração

CLAUDIO BINI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa



PIRACICABA, quinta-feira, 09 de maio de 20132

DECRETO Nº 15.114, DE 03 DE MAIO DE 2013.
Recebe em doação, sem ônus ou encargos para a Prefeitura do Município
de Piracicaba, do Sr. Valdir Antonio Rodrigues, obras de arte que especifica.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º A Prefeitura do Município de Piracicaba recebe em doação, sem
ônus ou encargos, do Sr. Valdir Antonio Rodrigues, portador do RG nº
3.219.796-5 SSP/PR e do CPF nº 523.672.829-00, 01 (uma) obra intitulada
“Carmem Miranda Sem Tubo de Imagem I”, em óleo sobre tubo de imagem,
no valor de R$ 10,00 (dez reais); 01 (uma) obra intitulada “Carmem Miranda
Sem Tubo de Imagem II”, em óleo sobre tubo de imagem, no valor de R$
10,00 (dez reais), 01 (uma) obra intitulada “Carmem Miranda Sem Tubo de
Imagem III”, em óleo sobre tubo de imagem, no valor de R$ 10,00 (dez
reais), perfazendo um total de R$ 30,00 (trinta reais), conforme ata, laudo de
avaliação, Ficha de Inscrição e Declaração de Doação, que integram o
presente Decreto.

Parágrafo único. As obras de arte de que trata o caput do presente artigo
se destinarão à Secretaria Municipal da Ação Cultural, para uso da Pinacoteca
Municipal “Miguel Arcanjo Benício D’Assumpção Dutra”.

Art. 2º Fica o Departamento de Material e Patrimônio autorizado a cadastrar,
no patrimônio da Prefeitura Municipal, as obras de arte objeto deste Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 03 de maio de 2013.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

LUIZ ANTONIO BALAMINUT
Secretário Municipal de Administração

ROSÂNGELA MARIA RIZZOLO CAMOLESE
Secretária Municipal da Ação Cultural

CLAUDIO BINI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 15.116, DE 03 DE MAIO DE 2013.
Recebe em doação, sem ônus ou encargos para a Prefeitura do Município
de Piracicaba, do Instituto de Pesquisas e Planejamento de Piracicaba -
IPPLAP, bens que especifica.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º A Prefeitura do Município de Piracicaba recebe em doação,
sem ônus ou encargos, do Instituto de Pesquisas e Planejamento de
Piracicaba - IPPLAP, inscrito no CNPJ sob nº 05.859.181/0001-20, bens
especificados na ata e laudo de avaliação que integram o presente
Decreto, os quais perfazem um total de R$ 492,00 (quatrocentos e noventa
e dois reais).

Parágrafo único. Os bens de que trata o caput do presente artigo se
destinarão à Secretaria Municipal de Administração, para uso do
Departamento de Comunicação e Serviços Auxiliares.

Art. 2º Fica o Departamento de Material e Patrimônio autorizado a cadastrar,
no patrimônio da Prefeitura Municipal, os bens objeto deste Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 03 de maio de 2013.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

LUIZ ANTONIO BALAMINUT
Secretário Municipal de Administração

CLAUDIO BINI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Diário Oficial na internet

acesse:
www.piracicaba.sp.gov .br



PIRACICABA, quinta-feira, 09 de maio de 20133

DECRETO N.º 15.120, DE 06 DE MAIO DE 2013.
Renova a Declaração de Utilidade Pública Municipal do Centro de
Reabilitação Piracicaba, concedida através do Decreto nº 619/67.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 1º, da Lei nº 5.735/06, alterada pelas
de nº 6.198/08 e nº 6.910/10, bem como os pareceres favoráveis dos
Conselhos Municipais dos Direitos da Criança e do Adolescente de Piracicaba
– CMDCA e de Assistência Social de Piracicaba, constantes de fls. 299 e
300, respectivamente, do Processo Administrativo nº 32.101/2013, desta
Prefeitura Municipal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica renovada a Declaração de Utilidade Pública Municipal, expedida
através do Decreto nº 619, de 16 de fevereiro de 1967, do CENTRO DE
REABILITAÇÃO PIRACICABA, inscrito no CNPJ sob nº 54.409.008/0001-
35, com sede à Rua Almirante Barroso, nº 500, Bairro São Judas Tadeu, em
Piracicaba/SP.

Art. 2º A presente renovação é válida por 02 (dois) anos a contar da data de
publicação deste Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 06 de maio de 2013.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

ELIETE NUNES FERNANDES DA SILVA SECAMILLI
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

CLAUDIO BINI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

COMUNICADO

Pregão Eletrônico nº 11/2013
Fornecimento parcelado de medicamentos.

Comunicamos que os itens 15 e 18, foram fracassados, tendo em vista que
não houve propostas válidas para os referidos itens.

Sendo assim, fica sem efeito a homologação dos itens publicados em 20/
04/2013.

Adriana Cristina Alcarde Zotelli
Pregoeira

SEMPEM
Solicitação de Readaptação:

“DEFERIDO” : a ADAPTAÇÃO  da servidora ANA LUCIA DANELON RIGO,
Número Funcional 153778; emprego de Professora de Ensino Fundamental,
Secretaria Municipal de Educação, tendo o parecer favorável da Junta Médica
Oficial e com base no cumprimento do art. 92 da Lei nº 8123, de 24/7/91 e o
art. 140 do Decreto nº 3048, de 6/5/99, deliberada pelo Instituto Nacional de
Previdência Social, o Senhor Secretário Municipal da Administração informa
que homologou a conclusão do processo, ficando tal servidora ADAPTADA
para salas de aula com no máximo 20 (vinte) alunos, recomendando que
alterne as posições ora sentada e ora em pé com deambulação.
Local de atuação: Escola Municipal “Profa. Vilma Leone Dal Pogetto”
    Rua dos Dourados, 815 – Residencial Santin/Jupiá.

Piracicaba, 06 de maio de 2013.

 Luiz Antonio Balaminut
Secretário Municipal de Administração

SEMPEM
Solicitação de Readaptação:

“DEFERIDO” : a readapt ação  da servidora ROSANGELA  MARIA
POSSOBOM,  Número Funcional 146717; emprego de AGENTE DE
ZOONOSES, Secretaria Municipal de Saúde, com base no cumprimento do
art. 92 da Lei nº 8123, de 24/7/91 e o art. 140 do Decreto nº 3048, de 6/5/99,
deliberada pelo Instituto Nacional de Previdência Social. O Senhor Secretário
Municipal da Administração informa que homologou a conclusão do processo,
ficando tal servidora READAPTADA  na função de Recepcionist a, mediante
referencial genérico de atribuições abaixo apresentados.
Local de atuação: Setor de Transporte Integrado
                             Rua Benjamin Constant, 2265.
Atribuições:
01. Recepcionar e prestar serviço de apoio aos cidadãos que procuram o
Serviço Integrado de Transportes da Secretaria Municipal de Saúde;
02. Orientar os cidadãos quanto aos procedimentos necessários para
agendamento de transporte para serviços de saúde em outro município;
03. Registrar os atendimentos realizados em sistemas informatizados., fichas
ou livros que possibilitem o controle e acompanhamento da prestação de serviço;
04. Controlar o fichário e/ou arquivos de documentos relativos ao histórico
do cidadão, organizando-o e mantendo-o atualizado, para possibilitar
consultas quando necessário;
05. Executar outras atribuições afins, compatíveis com sua capacidade física,
que não necessitem de força, impacto e movimentos repetitivos, com
descanso periódico de 10 minutos, a cada 90 minutos de trabalho ininterrupto.
06. Não deve ultrapassar os seus limites de capacidade. Deverá ser orientado
no sentido de que se julgar que está incapacitado para a tarefa, a utilizar
instrumentos acessórios, escadas e etc., e se necessário, a procurar sua
chefia imediata ou os membros da CIPA e/ou do SESMT.

Piracicaba, 06 de maio de 2013 .

Luiz Antonio Balaminut
Secretário Municipal de Administração

DIVISÃO DE COMPRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
Comunicamos que estão abertas as Licitações relacionadas abaixo:

Modalidade: Tomada de Preços nº 14/2013.
Objeto: aquisição de equipamentos de ginástica a serem instalados ao ar
livre, confeccionados em tubo aço carbono, com rolamentos blindados,
pintura eletrostática a pó e sistema de soldagem a mig e pinos maciços,
para Parques de Lazer e Praças de Piracicaba. Entrega das Propostas: 27/
05/2013 às 11 horas. Abertura das Propostas: 27/05/2013 às 14 horas.

O Edital encontra-se publicado no endereço eletrônico: www.piracicaba.sp.gov.br
e a disposição na Divisão de Compras, sito a Rua Antônio Corrêa Barbosa,
2233, 1º andar, no horário das 08:30h. às 16:30h. Fone (19) 3403-1020. Fax
(0xx19) 3403-1024 e. Piracicaba, 08 de maio de 2013.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

DIVISÃO DE COMPRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
Comunicamos que estão abertas as Licitações relacionadas abaixo:

Modalidade: Carta Convite nº 17/2013.
Objeto: implantação de paisagismo em avenidas, com fornecimento de
materiais, mão-de-obra e equipamentos. Entrega das Propostas: 20/05/2013
às 11 horas. Abertura das Propostas: 20/05/2013 às 14 horas.

Modalidade: Carta Convite nº 18/2013.
Objeto: reforma e manutenção em campos de areia, com fornecimento de
materiais, mão-de-obra e equipamentos. Entrega das Propostas: 20/05/2013
às 11 horas. Abertura das Propostas: 20/05/2013 às 14 horas.

O Edital encontra-se publicado no endereço eletrônico: www.piracicaba.sp.gov.br
e a disposição na Divisão de Compras, sito a Rua Antônio Corrêa Barbosa,
2233, 1º andar, no horário das 08:30h. às 16:30h. Fone (19) 3403-1020. Fax
(0xx19) 3403-1024 e. Piracicaba, 08 de maio de 2013.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 60/2013
Aquisição de materiais de manutenção

A Pregoeira comunica que após análise das propostas apresentadas ao
referido Pregão, tendo como participantes as empresas: J.A LOPES
ACESSÓRIOS EPP e VALÉRIOS MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA .,
DELIBEROU por CLASSIFICÁ-LAS .

Após disputa, negociação e análise das documentações apresentadas,
DELIBEROU por HABILITAR e APROVAR os lotes 01, 03, 06, 07, 09, 10,
11, 14 e 15 para a empresa J.A LOPES ACESSÓRIOS EPP e os lotes 02,
04, 05, 12 e 13 para a empresa VALÉRIOS MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA.
O lote 08 ficou FRACASSADO.

Publique-se e encaminhe-se à Autoridade Superior para homologação.

Piracicaba, 08 de maio de 2013.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Pregoeira

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 39/2013
Aquisição de lençol e caixa plástica.

Após disputa, negociação, análise das documentações apresentadas e
parecer da Unidade Requisitante, a Pregoeira DELIBEROU por HABILITAR
e APROVAR o item 01 para a empresa H.S. CALORE SIMONETTI - ME ,
item 02 para a empresa COMERCIAL CONCORRENT EIRELI EPP e item
03 para a empresa PAULO CESAR MARANA  TRANSPORTE - ME.

Publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 03 (três) dias úteis conforme
determina a Lei Federal 10.520/02.

Piracicaba, 08 de maio de 2013.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO nº 41/2013

OBJETO: Aquisição de materiais diversos.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 22/05/2013, às 08h00.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 22/05/2013, às 09h00.

O Edital completo poderá ser obtido na Divisão de Compras, sita a Rua
Antonio Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08:30h às 16:30h ou
pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone (19)
3403-1020. Fax (19) 3403-1024.

Piracicaba, 08 de maio de 2013.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 42/2013

OBJETO: Aquisição de licenças de softwares.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 22/05/2013, às 08h.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 22/05/2013, às 09h.

O(s) Edital(is) completo(s) poderá(ão) ser obtido(s) na Divisão de Compras,
sita a Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08h30min
às 16h30min ou pelo endereço eletrônico http:/
www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024.
Piracicaba, 08 de maio de 2013.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 43/2013

OBJETO: fornecimento parcelado de medicamentos.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 22/05/2013, às 8h.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 22/05/2013, às 9h.

O Edital completo poderá ser obtido na Divisão de Compras, sita a Rua
Antonio Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08h30 às 16h30 ou
pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br.
Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024.

Piracicaba, 08 de maio de 2013

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimonio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO



PIRACICABA, quinta-feira, 09 de maio de 20134

PREGÃO ELETRÔNICO nº 44/2013

OBJETO: aquisição de materiais p ara fanfarra.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 21/05/2013 às 08h.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 21/05/2013 às 9h.

O Edital completo poderá ser obtido na Divisão de Compras, sita a Rua
Antonio Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08:30h às 16:30h ou
pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br.
Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024.

Piracicaba, 08 de maio de 2013

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

PREGÃO ELETRÔNICO nº 45/2013

OBJETO: aquisição de pneus.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 23/05/2013 às 08h.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 23/05/2013 às 9h.

O Edital completo poderá ser obtido na Divisão de Compras, sita a Rua
Antonio Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08:30h às 16:30h ou
pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br.
Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024.

Piracicaba, 08 de maio de 2013

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba para dar prosseguimento ao Processo
Seletivo, por prazo determinado e preenchimento de vagas do Edital nº 01/
2013, no emprego de Professor Substituto de Ensino Fundamental, notifica
que fica(m) caracterizada(s) a(s) desistência(s), por iniciativa própria de:
Classificação Nome:
7º Kaiuza Araújo de Barros
47º Lianara de Oliveira Moura Cano

Piracicaba, 07 de maio de 2013.

Luiz Antonio Balaminut
 Secretário Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba para dar prosseguimento ao Processo
Seletivo, por prazo determinado e preenchimento de vagas do Edital nº 01/
2013, no emprego de Professor Substituto de Ensino Fundamental, notifica
que fica(m) caracterizada(s) a(s) desistência(s), por iniciativa própria de:
Classificação Nome:
34º Viviane Sturion Andretta
40º Claudia Alves Cruz

Piracicaba, 06 de maio de 2013.

Luiz Antonio Balaminut
 Secretário Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba para dar prosseguimento ao Processo
Seletivo, por prazo determinado e preenchimento de vagas do Edital nº 01/
2013, no emprego de Professor Substituto de Ensino Fundamental, notifica
que fica(m) caracterizada(s) a(s) desistência(s), por iniciativa própria de:
Classificação Nome:
29º Paula Raymundo

Piracicaba, 02 de maio de 2013.

Luiz Antonio Balaminut
 Secretário Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público
do Edital nº 03/2012, no emprego de Medico Cardiologista, em regime CLT,
notifica que fica(m) caracterizada(s) a(s) desistência(s)  de acordo com
informações da Secretaria Municipal de Saúde, conforme segue e zerando
assim a listagem de classificados para este emprego:
Classificação Nome
1º Marcia Bassalobre Ribeiro de Carvalho
Piracicaba, 03 de maio de 2013.

Luiz Antonio Balaminut
 Secretário Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público
do Edital nº 08/2011, no emprego de Professor de Educação Infantil, em
regime CLT, notifica que fica(m) caracterizada(s) a(s) desistência(s) por não
ter manifestado interesse até a presente data, conforme segue:
Classificação Nome
431º Adriane Simone de Campos Zangirolamo
433º Lílian Nunes Elias
436º Elisangela Cervatti de Oliveira
437º Marilza Elisabeth Temporim da Silva
438º Nereide Aparecida Bonati
444º Luciana da Silva
445º Fabiola Souza Alves
446º Cinthia Elisa Citelli Settim
Piracicaba,  02 de maio de 2013.

Luiz Antonio Balaminut
 Secretário Municipal de Administração

 NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o processo seletivo
por prazo determinado,  do Edital nº 01/2013, no emprego de Professor Substituto
de Educação Infantil, notifica que fica(m) caracterizada(s) a(s) desistência(s)
por não ter manifestado interesse até a presente data, conforme segue:

Classificação Nome
14º Ana Lucia de Oliveira
51º Alessandra Regina Temperini
68º Nancy Vicente de Campos Arruda
6ºRN Maria Ivani Honório da Costa

Piracicaba, 02 de maio de 2013.

Luiz Antonio Balaminut
 Secretário Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o processo seletivo
por prazo determinado,  do Edital nº 01/2013, no emprego de Professor Substituto
de Educação Infantil, notifica que fica(m) caracterizada(s) a(s) desistência(s)
por não ter manifestado interesse até a presente data, conforme segue:
Classificação Nome
18º Liliane Ribeiro de Mello
41º Marta Lucia Correa Cornélio
11ºRN Andréia Albano da Silva
Piracicaba, 30 de abril de 2013.

Luiz Antonio Balaminut
 Secretário Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o processo seletivo
por prazo determinado, do Edital nº 01/2013, no emprego de Professor
Substituto de Ensino Fundamental, notifica que fica(m) caracterizada(s) a(s)
desistência(s) por não ter manifestado interesse até a presente data, conforme
segue:
Classificação Nome
20º Daniela Bombo
39º Roberta de Almeida Monteiro
4ºRN Sandra Cristina Mesquita Finati
5ºRN Ozanea Gonçalves Santana
Piracicaba, 02 de maio de 2013.

Luiz Antonio Balaminut
 Secretário Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público
do Edital nº 01/2010, no emprego de Professor de Ensino Fundamental, em
regime CLT, notifica que fica(m) caracterizada(s) a(s) desistência(s) por não
ter manifestado interesse até a presente data, conforme segue:
Classificação Nome
536º Eliana Buso Schramm
537º Jaleide Freire de As Leal
539º Andressa Motta Maestrello
541º Tatiane Ferrer Carrandine
543º Rosiane da Silva Costa Longo
544º Silvana Mara Cassiano
547º Elisabete Gomes dos Santos
551º Marcela Magalhães
552º Renata Grazilella Petean Correa
553º Andressa Alves Rocini
554º Simone Aparecida Campos
557º Ana Maria Campos Beltrame
558º Luciana Yeda Camolesi
559º Fernanda Luciano Ferreira

Piracicaba, 02 de maio de 2013.

Luiz Antonio Balaminut
 Secretário Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO

 A Secretaria Municipal de Administração, notifica que, tendo em vista a
convocação  do candidato(a),  abaixo relacionados aprovados(as) em
Concurso Público, abaixo relacionado(s), a comparecer(em) nos dias 02 e
26 de abril de 2013, respectivamente, após várias tentativas sem sucesso
de localização no endereço por ele(a) informado na ficha de inscrição, bem
como o fato do(a) mesmo(a), inviabilizado pela não atualização do endereço,
fica caracterizado(a) DESISTENTE da referida vaga.

Edital nº 01/2010 Cargo/emprego: Professor de Ensino Fundamental
525º Lílian Renata dos Santos
540º Guilhermina Cristina de Almeida
556º Rosangela Bezerra de Araujo

Piracicaba 02 de maio de 2013

Luiz Antonio Balaminut
 Secretário Municipal de Administração

CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos
interessados, fica(m) convocados(as) os(as) candidatos(as) abaixo
relacionados(a)s classificados(as) no Concurso Público (edital nº 09/2011),
em regime Estatutário, para comparecer(em) no Departamento de Recursos
Humanos, Rua Antonio Correa Barbosa, 2233, centro cívico, 7º andar no
dia 10  de maio de 2013, as 09:30 horas, munido(a) de documentos da
relação anexa:

Documento Original:
a) Antecedente Criminal/se for impresso da internet, trazer cópia de Rg
autenticada;
Cópia Legível:
b) R.G.- Documento de Identidade;
c) CPF – Cadastro de Pessoa Física;
d) Carteira de Trabalho (foto e qualificação civil);
e) Título de Eleitor;
f) Comprovante da última eleição;
g) Certidão de Nascimento ou Casamento;
h) Ensino Fundamental Completo e Certificado de Conclusão de Curso de
Aprendizagem de Eletricista ou Curso de Qualificação em Eletricidade
expedido por instituições reconhecida pelo MEC – Ministério da Educação e
Cultura;
i) Cartão do Pis/Pasep;
j) 2 (duas) fotos 3x4 recentes;
k) Certificado de Reservista;
Eletricista:
Classificação Nome:
5º Mônica Pires Lopes
6º Reinaldo Di Giacomo Fidelis
O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como
desistência do(a) convocado(a).
É importante ressaltar que, estamos convocando mais candidatos que o
numero de vagas para cobrir possíveis desistências.

Piracicaba, 03 de maio de 2013.

Luiz Antonio Balaminut
Secretário Municipal de Administração

CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos
interessados, fica(m) convocados(as) os(as) candidatos(as) abaixo
relacionados(as) classificados(as) no Concurso Público Edital nº 03/2010
para o emprego em regime CLT, para comparecer(em) no Departamento de
Recursos Humanos, sito a rua Antonio Correa Babosa, 2233, centro cívico,
7º andar, nos  dia 10 de maio de 2013, da 09:00, munidos(as) de documentos
da relação anexa:

Documento Original:
a) Antecedente Criminal/se for impresso da internet, trazer cópia autenticada
de RG;
b) Carteira de Trabalho;
Cópia Legível:
c) R.G.- Documento de Identidade;
d) CPF – Cadastro de Pessoa Física;
e) Carteira de Trabalho (foto e qualificação civil);
f) Título de Eleitor;
g) Comprovante da última eleição;
h) Certidão de Nascimento ou Casamento;
i) Diploma de Curso Superior em Nutrição e inscrição no CRN;
j) Cartão do Pis/Pasep;
k) 2(duas) fotos 3x4;

Nutricionista:
Classificação Nome:
9º Carolina Ferraz Morata
10º Aline Mariana dos Santos Barne Ganeo
11º Ana Carolina Martins Ferrari
12º Mariella Spagnol Xixirry

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado
como desistência do(a) convocado(a).

É importante ressaltar que, estamos convocando mais candidatos que o
número de vagas para cobrir possíveis desistências.

Piracicaba, 03 de maio de 2013.

Luiz Antonio Balaminut
 Secretário Municipal de Administração



PIRACICABA, quinta-feira, 09 de maio de 20135

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba para dar prosseguimento ao Processo
Seletivo, por prazo determinado e preenchimento de vagas do Edital nº 01/
2013, no emprego de Professor Substituto de Educação Infantil, notifica que
fica(m) caracterizada(s) a(s) desistência(s), por iniciativa própria de:

Classificação Nome:
7ºRN Graziele Ramos Pereira

Piracicaba, 02 de maio de 2013.

Luiz Antonio Balaminut
 Secretário Municipal de Administração

EXPEDIENTE DO DIA 08 DE MAIO DE 2013

PORTARIA ASSINADA  – Gabriel Ferrato dos Santos, Prefeito do Município
de Piracicaba, assinou a seguinte Portaria:

- NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso II, da Lei Municipal
nº 1972/72 o Sr. DIÓGENES DONIZETE MOREIRA, R.G. 21.202.998-8,
para exercer em comissão o cargo de Agente Cultural, referência 07-A, cargo
criado pela  Lei Municipal nº  6784 de  02 de junho de 2010, junto a Secretaria
Municipal de Ação Cultural.

Acordo de Cooperação Técnica que entre si celebram a Caixa Econômica
Federal e o Município de Piracicaba, objetivando implementar ações de
assistência técnica.
Base Legal: Lei n.º 7.573/2013
Proc. Admin. n.º 51.485/2013
Objeto: implantação de ações de assistência técnica CAIXA para promover
a eficiência e a efetividade na gestão dos contratos operacionalizados pela
CAIXA, visando o aperfeiçoamento da gestão pública municipal.
Valor: não gerará ônus ao Município
Prazo: 12 (doze) meses
Data: 03/05/2013.

Acordo para acesso do Município de Piracicaba ao Portal Estados e
Municípios da  Caixa Econômica Federal.
Base Legal: Lei n.º 7.573/2013
Proc. Admin. n.º 51.485/2013
Objeto: disponibilização de acesso aos cursos do ambiente virtual da
Universidade CAIXA, Portal Estados e Municípios, com o objetivo de capacitar
os técnicos e gestores públicos em conteúdos requeridos à sua atuação.
Valor: não gerará ônus ao Município
Prazo: 24 ) meses
Data: 03/05/2013.

Convênio nº 177/2013 que entre si celebram o Município de Piracicaba e a
ASSOCIAÇÃO AMIGOS DO XV DE PIRACICABA. (SELAM)
Proc. Admin. nº 55.528/2013
Base Legal: Lei Municipal nº 7.045/2011.
Objeto: desenvolvimento da modalidade esportiva de futebol feminino
Valor: R$ 192.000,00 (cento e noventa e dois mil reais).
Prazo: 1º de janeiro a 31 de dezembro de 2013
Data: 25/04/2013.

Convênio nº 179/2013 que entre si celebram o Município de Piracicaba
e a ASSOCIAÇÃO SPORT WAY DE PIRACICABA. (SELAM)
Proc. Admin. nº 61.651/2013

Base Legal: Lei Municipal nº 7.045/2011.
Objeto: desenvolvimento da modalidade esportiva de karatê.
Valor: R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais).
Prazo: até 31 de dezembro de 2013.
Data: 02/05/2013.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2013

Objeto: Fornecimento parcelado de formulário contínuo.

HOMOLOGO o procedimento licitátorio acima descrito, conforme ADJUDICAÇÃO
realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM (S)
COMERCIAL CONCORRENT EIRELI – EPP. 01.

Piracicaba, 07 de maio de 2013.

José Admir Moraes Leite
Ordenador de Despesas

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

CONVITE Nº. 007/13 PROCESSO AMINISTRATIVO Nº. 008/13
REFERENTE AO FORNECIMENTO PARCELADO DE TUBOS DE
CONCRETO, PELO TIPO MENOR PREÇO

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme julgamento
da Comissão Permanente de Abertura e julgamento de Licitações, ficando o
objeto licitado ADJUDICADO  a favor da seguinte empresa.

EMPRESA Silvana Medivi - ME

Piracicaba, 06 de maio de 2013.

WALTER GODOY DOS SANTOS
DIRETOR PRESIDENTE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

CONVITE Nº. 008/13 PROCESSO AMINISTRATIVO Nº. 009/13
REFERENTE A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS NA ÁREA
TRABALHISTA E PREVIDENCIÁRIA, PELO TIPO MENOR PREÇO

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme julgamento
da Comissão Permanente de Abertura e julgamento de Licitações, ficando o
objeto licitado ADJUDICADO  a favor da seguinte empresa.

EMPRESA Estrutural Consultoria Associados S/S Ltda

Piracicaba, 06 de maio de 2013.

WALTER GODOY DOS SANTOS
DIRETOR PRESIDENTE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

CONVITE Nº. 009/13 PROCESSO AMINISTRATIVO Nº. 010/13
REFERENTE A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA,
ANALISTA DE SISTEMAS, MANUTENÇÃO MENSAL CRM / TOTVS E
NOVOS DESENVOLVIMENTOS, PELO TIPO MENOR PREÇO

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme julgamento
da Comissão Permanente de Abertura e julgamento de Licitações, ficando o
objeto licitado ADJUDICADO  a favor da seguinte empresa.

EMPRESA Alan Douglas Lopes - ME

Piracicaba, 06 de maio de 2013.

WALTER GODOY DOS SANTOS
DIRETOR PRESIDENTE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

CONVITE Nº. 010/13 PROCESSO AMINISTRATIVO Nº. 011/13
REFERENTE AO FORNECIMENTO PARCELADO DE AÇO, PELO TIPO
MENOR PREÇO

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme julgamento
da Comissão Permanente de Abertura e julgamento de Licitações, ficando o
objeto licitado ADJUDICADO  a favor da seguinte empresa.

EMPRESA Portal Materiais para construção Ltda

Piracicaba, 06 de maio de 2013.

WALTER GODOY DOS SANTOS
DIRETOR PRESIDENTE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

CONVITE Nº. 011/13 PROCESSO AMINISTRATIVO Nº. 012/13
REFERENTE AO FORNECIMENTO PARCELADO DE AREIA E PEDRA,
PELO TIPO MENOR PREÇO

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme julgamento
da Comissão Permanente de Abertura e julgamento de Licitações, ficando o
objeto licitado ADJUDICADO  a favor da seguinte empresa.

EMPRESA Comacol Comércio de Materiais para Construção Ltda

Piracicaba, 06 de maio de 2013.

WALTER GODOY DOS SANTOS
DIRETOR PRESIDENTE

 

Nome CPD Vencimento Exercício Nº  Dívida Valor R$

623384 28/02/13 2011 8006199 R$ 114,37

625334 31/08/12 2012 7936892 R$ 362,50

Darci Ferreira 625561 28/09/12 2012 7947685 R$ 163,96

604623 28/02/13 2009 8006671 R$ 1.883,66

604623 28/03/13 2010 8006672 R$ 3.229,14

604623 30/04/13 2011 8006675 R$ 3.229,14

604623 31/05/13 2012 8006676 R$ 2.304,42

Derly Castro do Amaral

Flávia Roberta Wiezel Souza

CLIPS Psicanalise e Psicoterapia S/C Ltda

CLIPS Psicanalise e Psicoterapia S/C Ltda

CLIPS Psicanalise e Psicoterapia S/C Ltda

CLIPS Psicanalise e Psicoterapia S/C Ltda

DIVISÃO DE TRIBUTOS DIVERSOS

Edital de Notificação de Lançamento e Convocação de contribuintes do
Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza-

Alíquota Fixa - nº 01/2013

Em cumprimento à  Lei Complementar nº 224/08, art.301, comunicamos
que pelo presente Edital, ficam  notificados os contribuintes do ISSQN-
Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza- (lançamentos
suplement ares e/ou retroativos) , que por ventura ainda não receberam
o carnê para pagamento, à comparecerem à Praça de atendimento, no
pavimento Térreo I do prédio do Centro Cívico Cultural e Educacional
“Florivaldo Coelho Prates”, sito à Rua Antônio Corrêa Barbosa, nº 2233 –
das 08:30 às 16:30 horas, ou  ao Poupa Tempo-Estadua l- Praça da
Catedral, de 2ª à 6ª feira  das 9:00 às 18:00 horas e Sábado das 9:00 às
13:00 h.

DIVISÃO DE TRIBUTOS DIVERSOS

Edital de Notificação de Lançamento e Convocação de contribuintes das
Taxas Decorrentes  do Efetivo Exercício do Poder de Polícia
Administrativa nº  02/2013

Em cumprimento à Lei Complementar nº 224/08 consolidada pela Lei
Complementar nº 234/08, comunicamos que pelo presente Edital, ficam
notificados  os contribuintes das Taxas Decorrentes do Efetivo Exercício
do Poder de Polícia Administrativa (lançamentos  suplement ares e/ou
retroativos) , que por ventura ainda não receberam o carnê para
pagamento, à comparecerem à Praça de atendimento, no pavimento Térreo
I do prédio do Centro Cívico Cultural e Educacional “Florivaldo Coelho
Prates”, sito à Rua Antônio Corrêa Barbosa, nº 2233 –  das 08:30 às 16:30
horas, ou  ao Poupa Tempo-Estadual - Praça da Catedral, de 2ª à 6ª feira
das 9:00 às 18:00 horas e Sábado das 9:00 às 13:00 h.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Nome CPD Vencimento Exercício Nº Dívida Valor R$

Jocelei Borges ME 622599 28/09/12 2011 7934338 R$ 164,25

Jocelei Borges ME 622599 31/08/12 2012 7934336 R$ 164,25

Ovos de Ouro Ltda ME 624507 31/07/12 2011 7919689 R$ 164,25

Ovos de Ouro Ltda ME 624507 31/07/12 2012 7919884 R$ 164,25

Eduardo R. Cordeiro ME 625089 31/07/12 2011 7926825 R$ 328,50

Eduardo R. Cordeiro ME 625089 31/07/12 2012 7926863 R$ 328,50

Frias Neto Consultoria e Empreendimentos 625215 28/03/13 2012 8188338 R$ 88,25

Open Bike – Comércio, Importação e Serv. 622514 28/12/12 2012 7993242 R$ 83,29

BMT – Empreendimentos Imobiliários Ltda 627151 28/03/13 2012 8203198 R$ 174,02

Caporali Corretora de Seguros Ltda EPP 253961 28/09/12 2012 7945920 R$ 83,29

Paparazzi Fashion Ltda 619756 28/09/12 2011 7931798 R$ 83,29

Paparazzi Fashion Ltda 619756 31/08/12 2012 7931801 R$ 83,29

Cecilia Oliveira Barbosa Buck 609104 31/07/12 2012 7726858 R$ 188,88

Grupo A.G.A. Participações e Empreendimentos 624621 31/07/12 2012 7919863 R$ 82,13

Nikkey Redes de Proteção Ltda ME 526100 28/09/12 2012 7952676 R$ 83,29

Vselpar Administração e Participação Ltda 626815 28/02/13 2012 8181831 R$ 174,02

Jefferson Mascarenhas Teles ME 626908 28/03/13 2012 8194923 R$ 174,02

Keith Fabiano Rangel Ubata ME 621046 28/02/13 2011 8185437 R$ 88,25

Keith Fabiano Rangel Ubata ME 621046 28/03/13 2012 8185438 R$ 88,25

Carrara Acessórios Automotivos Ltda ME 621718 28/02/13 2011 8186172 R$ 88,25

Carrara Acessórios Automotivos Ltda ME 621718 28/03/13 2012 8186176 R$ 88,25

Guinchos BL Ltda EPP 622730 28/03/13 2011 8186507 R$ 87,00

Guinchos BL Ltda EPP 622730 30/04/13 2012 8186508 R$ 183,78

Edriana Fermino de Souza ME 622132 28/03/13 2011 8188717 R$ 88,25

Edriana Fermino de Souza ME 622132 30/04/13 2012 8188718 R$ 88,25

CLIPS Psicanalise e Psicoterapia S/C Ltda 604623 28/03/13 2010 8006673 R$ 174,02

CLIPS Psicanalise e Psicoterapia S/C Ltda 604623 30/04/13 2011 8006680 R$ 174,02

CLIPS Psicanalise e Psicoterapia S/C Ltda 604623 31/05/13 2012 8006681 R$ 174,02

LGR Comercial e Serviços Técnicos de Con. 624415 30/04/13 2008 8204911 R$ 191,18

LGR Comercial e Serviços Técnicos de Con. 624415 31/05/13 2009 8204916 R$ 174,02

LGR Comercial e Serviços Técnicos de Con. 624415 31/05/13 2010 8204919 R$ 174,02

LGR Comercial e Serviços Técnicos de Con. 624415 28/06/13 2011 8204926 R$ 174,02

LGR Comercial e Serviços Técnicos de Con. 624415 28/06/13 2012 8204931 R$ 174,02

Transmir Transportes Rodoviário Ltda EPP 621638 28/03/13 2008 8186604 R$ 262,27

Transmir Transportes Rodoviário Ltda EPP 621638 30/04/13 2009 8186612 R$ 262,27

Transmir Transportes Rodoviário Ltda EPP 621638 31/05/13 2010 8186616 R$ 262,27

Transmir Transportes Rodoviário Ltda EPP 621638 28/06/13 2011 8186618 R$ 262,27

Transmir Transportes Rodoviário Ltda EPP 621638 31/07/13 2012 8195030 R$ 88,25

Lucia Helena Bettiol ME 621891 28/03/13 2011 8187803 R$ 88,25

Lucia Helena Bettiol ME 621891 30/04/13 2012 8187802 R$ 88,25

Machado Comércio do Vestuário Ltda ME 622113 28/03/13 2011 8188340 R$ 88,25

Machado Comércio do Vestuário Ltda ME 622113 30/04/13 2012 8188341 R$ 88,25

Gustavo Perim Equipamentos ME 625126 28/03/13 2008 8199363 R$ 191,18

Gustavo Perim Equipamentos ME 625126 30/04/13 2009 8199364 R$ 174,02

Gustavo Perim Equipamentos ME 625126 31/05/13 2010 8199365 R$ 174,02

Gustavo Perim Equipamentos ME 625126 28/06/13 2011 8199366 R$ 174,02

Gustavo Perim Equipamentos ME 625126 31/07/13 2012 8199367 R$ 174,02

Conspyra Material para Construção Ltda 621627 28/03/13 2011 8186375 R$ 88,25

Conspyra Material para Construção Ltda 621627 30/04/13 2012 8186376 R$ 88,25

Fabiana Antonialli ME 623192 28/03/13 2011 8187027 R$ 176,50

Fabiana Antonialli ME 623192 30/04/13 2012 8187028 R$ 176,50

PROCURADORIA GERAL

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

EMDHAP



PIRACICABA, quinta-feira, 09 de maio de 20136

DIVISÃO DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO

Pelo presente Edital, informamos os Auto de Infração, Notificação e
Comunicado, Devolvidas do Correio através de “AR” Aviso de Recebimento,
conforme segue abaixo relacionados, desta Secretaria.

NOME: AIRTON MONDINI
ENDEREÇO: R. AJUDANTE ALBANO, 235 – B. SAO DIMAS
DOCUMENTO: AI 5591
NOME: SILVINO DOS SANTOS
ENDEREÇO: R. LUIZ COSTA, 93 – B. MARIO DEDINE
DOCUMENTO: AI 5592
NOME: CONSTRUIMOS CONSTRUTORA IMOBILIARIA LTDA
ENDEREÇO: R. SETE, 231 – B. ARTEMIS
DOCUMENTO: AI 5629
NOME:JORGE LUCIANO RIBEIRO
ENDEREÇO: R. KIJUJI MIZUHIRA, 1150- B. ESTANCIA LAGO AZUL
DOCUMENTO: AI 5640
NOME: JOSE ADRIANO BALTIERI
ENDEREÇO: R. PARTICULAR A , 0 PARQUE SANTIN
DOCUMENTO: AI 5641
NOME: PIRACEMA EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS S/C
ENDEREÇO: R. SUD MENUCCI, 2350  B. PAULISTA
DOCUMENTO: AI 5620
NOME: PIRACEMA EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS S/C
ENDEREÇO: R. SUD MENUCCI, 2350  B. PAULISTA
DOCUMENTO: AI 5642
NOME: PIRACEMA EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS S/C
ENDEREÇO: R. SUD MENUCCI, 2350  B. PAULISTA
DOCUMENTO: AI 5616
NOME: CESAR VALENTE
ENDEREÇO: R. RANGEL PESTANA, 641 – B. CENTRO
DOCUMENTO: AI 5589
NOME: NAVAL VALVULAS INDUSTRIAIS LTDA EPP
ENDEREÇO: R. ALFERES JOSE CAETANO, 2170 – B. CENTRO
DOCUMENTO: AI 5581
NOME: CASTELO EMPREENDIMENTOS E COMERCIAL LTDA
ENDEREÇO: R. BERNARDINO DE CAMPOS, 620 – B. ALTO
DOCUMENTO: AI 5608
NOME: ELENCONBRAS SERVIÇOS EÇETRICOS LTDA
ENDEREÇO: R. BRASIL, 1500 – B. VILA INDUSTRIAL
DOCUMENTO: AI 5594
NOME: ORZEM PORTA FILHO
ENDEREÇO: R. VOLUNTARIOS DE PIRACICABA, 812 – B. CENTRO
DOCUMENTO: AI 5623
NOME: CIA INDUSTRIAL E AGRICOLA BOYES
ENDEREÇO: R. ANTONIO CORREA BARBOSA, 474 – B. CENTRO
DOCUMENTO: NP 5475
NOME: PIRACEMA EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS
ENDEREÇO: R. SUD MENUCCI, 2350 – B. PAULISTA
DOCUMENTO: AI 5615
NOME: ENDRIGO FRANCISCO
ENDEREÇO: TRAV. ANTONIO PEDRO PARDI, 40 – B. VILA MONTEIRO
DOCUMENTO: AI 5561
NOME: LUIZ GUSTAVO AZZI
ENDEREÇO: R. ITIRAPINA, 145 – B. JD. SAO FRANCISCO
DOCUMENTO: COM 127
NOME: FABIO CORAZZA DE ANDRADE
ENDEREÇO: R. YOLANDA PEREIRA DELBOUX, 80 – B. TERRA RICA III
DOCUMENTO: AI 5595
NOME: MARIA NEGRI COSTA
ENDEREÇO: TRAV. CAMPOS SALLES, 2358 – B. CIDADE JARDIM
DOCUMENTO: AI 5632
NOME: ROSEMEIRE D. SIQUEIRA MARTINS
ENDEREÇO: RUA GENERAL OSORIO, 1212- B. MORUMBI
DOCUMENTO: COM 116
NOME: GAO MARKETING IMOBILIARIO SC LTDA
ENDEREÇO: R. PARTICULAR B, 0 – PARQUE SANTIN
DOCUMENTO: AI 5619
NOME: GAO MARKETING IMOBILIARIO SC LTDA
ENDEREÇO: R. PARTICULAR B, 0 – PARQUE SANTIN
DOCUMENTO: AI 5617
NOME: GAO MARKETING IMOBILIARIO SC LTDA
ENDEREÇO: R. PARTICULAR B, 0 – PARQUE SANTIN
DOCUMENTO: AI 5618
NOME: YOUSSEF MIKHAIL LEAL
ENDEREÇO: RUA DR. ALARICO COURY, 221- B. CENTRO
DOCUMENTO: AI 5606
NOME: GOOGOL E INDUSTRIAS LTDA
ENDEREÇO: RUA FERNANDO FERRAZ DE ARRUDA, 100- B. SANTA
TEREZINHA
DOCUMENTO: AI 5635
NOME: IRIMAR URBANISMO SC LTDA
ENDEREÇO: R. MARILICE RODRIGUES DA SILVA PINTO, 555- B.
PAULICEIA
DOCUMENTO: AI 5563
NOME: RADIO ALVORADA DE PIRACICABA LTDA
ENDEREÇO: RUA ALFERES JOSE CAETANO, 1039 B. CENTRO
DOCUMENTO: AI 5547
NOME: MARIA JOSE SANTOS
ENDEREÇO: R. JOSE BASTISTA CARVALHO NETO, 213 – B. CIDADE
MARACANA
DOCUMENTO: AI 5535
NOME: LARA E GOUVEA MODAS E ACESSORIOS LTDA -ME
ENDEREÇO: R. RANGEL PESTANA, 663 – B. CENTRO
DOCUMENTO: AI 5556
NOME: PERSIO AZENHA FABER
ENDEREÇO: R. LUIZ PEREIRA LEITE, 55 – B. AGUA BRANCA
DOCUMENTO: AI 5565

NOME: MOSTAFA BARTAR ISFANHANI
ENDEREÇO: AV. DO CAFE, 345 – B. CHAPADAO
DOCUMENTO: AI 5596
NOME: MARIA DO ROCIO DE O SIQUEIRA
ENDEREÇO:  R. OSIRES ANGELO COBRA, 51 – B. RESIDENCIAL
PAINEIRAS
DOCUMENTO: AI 5224
NOME: URBANIZADORA POMPEIA SC LTDA
ENDEREÇO: PRAÇA JOSE BONIFACIO, 799 – B. CENTRO
DOCUMENTO: AI 5549
NOME: IMOBILIARIA PETROCELLI S/C LTDA
ENDEREÇO: R. PRUDENTE DE MORAES, 833- B. CENTRO
DOCUMENTO: AI 5528
NOME: DENISE REGINA DE QUEIROZ
ENDEREÇO: R. IPIRANGA, 1788- B. ALTO
DOCUMENTO: NP 5492
NOME: EVELINE MORETTI DOS SANTOS SOARES
ENDEREÇO: R. TAMANDARE, 25 – B. PIRACICAMIRIM
DOCUMENTO: NP 5489
NOME: ARIOVALDO GATTO
ENDEREÇO: R. REGENTE FEIJO, 2264 – B. VILA MONTEIRO
DOCUMENTO: NP 5459
NOME: ADRIANO ALVES RENSI
ENDEREÇO: R. AQUILINO PACHECO, 413 – B. ALTO
DOCUMENTO: NP 5547
NOME: ZOEL ANIBAL
ENDEREÇO: AV. DR. EULALIO, 908 – B. VILA REZENDE
DOCUMENTO: AI 5541
NOME: P&D MINI MERCADO LTDA ME
ENDEREÇO: R. PERUIBE, 97 – B. SANTA TEREZINHA
DOCUMENTO: COM 122
NOME: APARECIDA ROCHA RIBEIRO
ENDEREÇO: R. TIM LOPES, 90 – B. JD. RESIDENCIAL ALTAFIN
DOCUMENTO: AI 5534
NOME: VALDOMIRO ANTONIO JEREMIAS
ENDEREÇO: TRAV. JUSTARI, 40 – B. CECAP
DOCUMENTO: NP 5504
NOME: JOSE PORTELLA
ENDEREÇO: R. ARMANDO SALLES OLIVEIRA, 300 – B. CENTRO
DOCUMENTO: NP 5478
NOME: LEONOR BONATTO DANTAS
ENDEREÇO: AV. INDEPENDENCIA, 3722 – B. ALEMAES
DOCUMENTO: NP 5516
NOME: JAILTON MORAIS DA SILVA
ENDEREÇO: ALAMEDA CRYSTIANO CESAR, 30 – B. CECAP
DOCUMENTO: NP 5538
NOME: CASTELO EMPREENDIMENTOS E COMERCIAL LTDA
ENDEREÇO: R. RIACHUELO, 648 – B. CENTRO
DOCUMENTO: AI 5573
NOME: VAN DER LAM LEITE OLIVEIRA
ENDEREÇO: R. OURO VERDE, 60 – B. JARDIM POTIGUAR
DOCUMENTO: NP 5556
NOME: ALEXANDRE JORGE STURION E OUTRA
ENDEREÇO: R. IUGUSLAVIA, 244 – B. AGUA BRANCA
DOCUMENTO: AI 5588
NOME: PASCOALINA TOZZI ROSSI
ENDEREÇO: AV. MARIO DEDINE, 949 – B. VILA REZENDE
DOCUMENTO: NP 5551
NOME: ROSELI NEVES DA SILVA
ENDEREÇO: R. DOS DOURADOS, 76 – B. JUPIA
DOCUMENTO: NP 5400
NOME: MAURICIO PINTO DE CARVALHO
ENDEREÇO: R. ARMINTOS RAYA, 129 – B. KOBAYAT LIBANO
DOCUMENTO: AI 5426
NOME: JAIR ANTONIO NOVELLO
ENDEREÇO: R. TENETE THOMAS NUNES, 329 – B. JD. SAO PEDRO
DOCUMENTO: NP 5392
NOME: MANOEL LOURENÇO DOS SANTOS
ENDEREÇO: R. SILVEIRA SAMPAIO, 87 – B. VILA INDUSTRIAL
DOCUMENTO: AI 5076

quarta-feira, 24 de abril de 2013

Tec.º Amb.º Reinaldo Rabelo Filho
Chefe da Divisão de Controle e Fiscalização

Engº. Agrº.Francisco Rogério Vidal e Silva
Secretario Municipal de Defesa do Meio Ambiente

DEPARTAMENTO DE CONTROLE AMBIENTAL
DIVISÃO DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO

EXPEDIENTE DO DIA 25 DE ABRIL DE 2013.

Pedidos de Redução de Multa:

Proc. 160.359/2.012 – Milton Cesar Verderame – DEFERIDO
Proc. 119.040/2012 – Luiz Gustavo Azzi – DEFERIDO

Pedidos de cancelamento de Autos de Infração:

AI. 14.269 – Italo Annibal. – CANCELADO
AIs. 7.248, 7.309, 7.327 e 7.336 – Ass. Dos Funcionarios Publicos Municipais
de Piracicaba – CANCELADOS
AIs. 12.264 e 12.414 – Rosemeire de Siqueira Martins – CANCELADOS
AI. 17.362 – Lucia Forte – INDEFERIDO

Prorrogação de prazo para atendimento às Notificações Preliminares:

Proc. 49.719/2013 – Convivio Bonne Vie – CONCEDIDO ATÉ 06/06/2013
Proc. 39.599/2013 – Vivo S/A – DEFERIDO
Proc. 39.596/2013 – Vivo S/A – DEFERIDO

Pedidos de Autorizações Diversas:

Proc. 32.625/2013 – Scopel Desenvolvimento Urbano – Licença de Anuncio
– INDEFERIDO
Proc. 47.859/2013 – Publicidade Klimes São Paulo Ltda – Licença de Anuncio
– INDEFERIDO
Proc. 31.192/2013 – Carlos Santos Alves da Silva ME – Autorização para
Funcionamento em Horário Especial – INDEFERIDO
Proc. 2.657/1990 – Djalma Willian Spolidori ME – Autorização para
Funcionamento em Horário Especial – INDEFERIDO
Proc. 137.556/2012 – P & D Mini Mercado Ltda ME – Autorização para
Funcionamento em Horário Especial – INDEFERIDO
Proc. 53.328/2013 – Vigilância Epidemiológica – Autorização para uso da
Praça José Bonifácio e Praça da Matriz da Vl. Rezende – DEFERIDO
Proc. 51.205/2013 – Ver. Laércio Trevisan Júnior – Autorização para Utilização
da Praça Pública do IAA – Informa que as solicitações de eventos terão que
ser feitas através do site da Prefeitura.
Proc. 47.317/2013 – Drogal Farmaceutica Ltda. - Autorização para uso da
Praça José Bonifácio – DEFERIDO
Nelson Antonio Jinotti - Autorização para uso da Praça José Bonifácio no dia
27/04/2013 – DEFERIDO
Semac - Autorização para uso da Praça José Bonifácio nos dias 3 e 17/05/
2013 – DEFERIDO

TECN. go REINALDO RABELO FILHO
Chefe da Divisão de Controle e Fiscalização

ENGº. AGRº. FRANCISCO ROGÉRIO VIDAL E SILVA
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente

COMUNICADO DE SUSPENSÃO

Modalidade: PREGÃO N.º 042/2013 – PROCESSO N.º 1017/2013
Objeto: Registro de preços para fornecimento de aproximadamente 5.000
(cinco mil) toneladas de cloreto de polialumínio - PAC a ser utilizado no
tratamento de água distribuída à população do município de Piracicaba.
Informamos que, fica suspensa a abertura da licitação em epígrafe, marcada
para o dia 10/05/2013, conforme informação contida nos autos.

Piracicaba, 08 de maio de 2013.

Maria Alice Silva Santos
Chefe do Setor de Suprimentos

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 6 Maio 2.013
Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados
002103/2013 INGAÍ INCORPORADORA S/A
002104/2013 INGAÍ INCORPORADORA S/A
002105/2013 CHP CENTRAL HIDRÁULICA E PNEUMÁTICA LTDA.
002106/2013 PAU D´ALHO COMÉRCIO E TRATAMENTO DE MADEIRAS LTDA
002107/2013 PAU D´ALHO COMÉRCIO E TRATAMENTO DE MADEIRAS LTDA
002108/2013 CONSTRUTORA SÓLIDA M&N LTDA
002109/2013 CONSTRUTORA SÓLIDA M&N LTDA
002111/2013 SETOR DE ALMOXARIFADO
002112/2013 VERNOIL HENRIQUE SEIDEL
002113/2013 VIGILÂNCIA SANITÁRIA
002114/2013 HDS COMERCIAL HUDRÁULICA E SANEAMENTO LTDA
002115/2013 DEPARTAMENTO DE OBRAS HIDRAULICAS
002116/2013 DEPARTAMENTO DE OBRAS HIDRAULICAS
002117/2013 DEPARTAMENTO DE OBRAS HIDRAULICAS
002118/2013 PROESPLAN ENGENHARIA
002119/2013 PROESPLAN ENGENHARIA
002120/2013 ZELIA MONICA Z LA ROCCA
002121/2013 ANTONIO G LAROCCA E OUTROS
002122/2013 JOÃO ANTONIO PAVILHÃO
002123/2013 DIEGO APARECIDO SANTOS DA SILVA
Despachos

Protocolos Processo Interessado
000476/2013 001423/2010 INAIRÓ URBANISMO LTDA. EPP: “Concluído”.
000477/2013 001424/2010 INAIRÓ URBANISMO LTDA. EPP: “Concluído”.
000622/2013 002928/2012 GINO BOLOGNESI URBANISMO EIRELI: “Concluído”.
000662/2013 000546/2013 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS: “Concluído”.
000686/2013 000565/2013 INAYA TOLEDO VEIGA OMETTO: “Indeferido”.
000750/2013 000614/2013 ELIAS DE SOUZA: “Deferido”.
000830/2013 000672/2013 LEANDRO AUGUSTO DA SILVA: “Indeferido”.
000899/2013 000722/2013 JOSE EDUARDO SALVEGO: “Indeferido”.
000912/2013 000733/2013 RENATO DE ARAUJO: “Deferido”.
000921/2013 000736/2013 PATRICIA HELENA SOARES: “Indeferido”.
000935/2013 000747/2013 VERA LUCIA FILLETI: “Indeferido”.
000937/2013 000749/2013 WILLIAN RONALDO DE OLIVEIRA: “Indeferido”.
000942/2013 000754/2013 BRUNO FERNANDO GALO ANDRADE: “Deferido”.
000962/2013 000768/2013 CELIA REGINA FILETI: “Indeferido”.
000973/2013 000773/2013 PEDRO STABELIN: “Indeferido”.
001160/2013 000892/2013 SUELEM DE LIMA ALVES: “Indeferido”.
001166/2013 000897/2013 EDSON CELLA MENDES: “Indeferido”.
001198/2013 000918/2013 SANDRA APARECIDA DOMINGUES: “Indeferido”.FILLETI
001207/2013 000921/2013 PEDRO CORBE: “Deferido”.
001261/2013 000955/2013 ANTONIO CARLOS VOLTANI: “Indeferido”.
001287/2013 000978/2013 EURIDES DE SOUZA FRANCO: “Indeferido”.
001720/2013 002932/2012 AGAPE INVEST. E EMP. IMOB. LTDA: “Concluído”.
001721/2013 002933/2012 AGAPE INVEST. E EMP. IMOB. LTDA: “Concluído”.
001722/2013 002666/2009 LUIZ FILLET NETO: “Concluído”.
001723/2013 002667/2009 LUIZ FILLET NETO: “Deferido”.
001736/2013 002700/2007 BONATO OBRAS CIVIS LTDA: “Concluído”.
001911/2013 002933/2012 ANDRÉ LUIZ ABBIATTI: “Concluído”.

SECRETARIA MUNICIPAL DE
DEFESA DO MEIO AMBIENTE

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO



PIRACICABA, quinta-feira, 09 de maio de 20137

001912/2013 002667/2009 ANDRÉ LUIZ ABBIATTI: “Concluído”.
001913/2013 002666/2009 ANDRÉ LUIZ ABBIATTI: “Concluído”.
001914/2013 002932/2012 ANDRÉ LUIZ ABBIATI: “Concluído”.
001938/2013 001374/2013 WASHINGTON L.  BENATI NOGUEIRA: “Concluído”.
002061/2013 001455/2013 COMGÁS: “Deferido”.
002062/2013 001456/2013 DANIEL GOMES DA SILVA: “Indeferido”.
002094/2013 001479/2013 LORINE ANDIA GOMES CHERIGATTO: “Indeferido”.
002110/2013 000002/2013 JUÍZO DE DIREITO DA 1ª VARA CÍVEL: “Concluído”.
DE PIRACICABA
004673/2012 003140/2012 IGREJA EV ASSEMBLEIA DE DEUS: “Deferido”.
004753/2012 003218/2012 IGREJA DO EVANG. QUADRANGULAR: “Deferido”.
004754/2012 003219/2012 IGREJA DO ENVANGELHO: “Deferido”.QUANDRAGULAR
004760/2012 003225/2012 IGREJA DO EVANGELHO: “Deferido”.QUADRANGULAR
004774/2012 003239/2012 IGREJA DO EVANGELHO: “Indeferido”.QUADRANGULAR
004778/2012 003243/2012 IGREJA DO EVANGELHO: “Deferido”.QUADRANGULAR
004982/2012 003389/2012 ASSOCIAÇÃO BÍBLICA E CULTURAL: “Deferido”.
DE VILA REZENDE
005080/2012 003474/2012 DIOCESE - PARÓQUIA DIVINO PAI: “Deferido”.ETERNO
005081/2012 003475/2012 DIOCESE - PARÓQUIA DIVINO PAI: “Deferido”.ETERNO
005089/2012 003483/2012 DIOCESE - SALÃO DE FESTAS: “Indeferido”.
CAPELA IMACULADA
005175/2012 003568/2012 IGREJA EVANGELICA PENTECOSTAL: “Deferido”.
CRISTO SALVA
005239/2012 003619/2012 CONGREGAÇÃO CRISTÃ NO BRASIL: “Deferido”.
005316/2012 003683/2012 IGREJA EVANGÉLICA PENTECOSTAL: “Deferido”.
PRIMITIVA UNIDA
005329/2012 003696/2012 ASSOCIAÇÃO BÍBLICA E CULTURAL: “Deferido”.
DE NOVA AM

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que acha-se aberta nesta Câmara, a
Licitação abaixo relacionada:

Modalidade: Pregão Presencial n.º 36/2013

Objeto:  AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE 05 APARELHOS DE AR
CONDICIONADO SPLIT.

Tipo :  menor preço global.

Credenciamento : Dia 23/05/2013 das 09 às 09h30.

Início da Sessão Pública: Dia 23/05/2013 às 09h30 na Sala de Reuniões
da Câmara de Vereadores de Piracicaba – Prédio Anexo – 2º. andar, situada
na Rua São José, no. 547 - Centro Piracicaba - Estado de São Paulo.

Informações e Edit al completo  à disposição no Setor de Contratos da
Câmara de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano
n.º 834, subsolo, no horário das 08h00 às 11h00 e das 12h00 às 17h00,
telefones: (19) 3403-7009 e (19) 3403-6529.

Piracicaba, 09 de maio  de 2013.

Kátia Garcia Mesquita
Pregoeira Oficial

PAUTA DA ORDEM DO DIA DA VIGÉSIMA SEXTA REUNIÃO ORDINÁRIA
DA PRIMEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA SEXTA
LEGISLATURA DA CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA, QUE
SE REALIZARÁ AOS NOVE DIAS DO MÊS DE MAIO DO ANO DE DOIS
MIL E TREZE, ÀS DEZENOVE HORAS E TRINTA MINUTOS.

E M   R E D A Ç Ã O   F I N A L

Projetos de Decreto Legislativo

Nº 16/13 - De autoria do vereador Ronaldo Moschini da Silva, que institui
na Câmara de Vereadores de Piracicaba, reunião solene em
comemoração ao “Dia da Maçonaria”.

E M   D I S C U S S Ã O   Ú N I C A

Projeto de Decreto Legislativo

Nº 33/13 - De autoria do vereador João Manoel dos Santos, que institui
na Câmara de Vereadores de Piracicaba, Reunião Solene em
comemoração ao “Dia da África”.

Moções

Nº 091/13 - De autoria do vereador Luiz Antonio Leite - Madalena, de
apelo ao Presidente da Câmara dos Deputados, Henrique Eduardo Alves
para que encaminhe em regime de urgência a votação do PLS – Projeto
de Lei do Senado, nº 49 de 2009, do ex-Senador Demóstenes Torres,
que acrescenta dispositivo no Estatuto da Cidade para incluir o Ministério
Público e a Defensoria Pública entre as partes legítimas que podem propor
a ação de usucapião especial urbana.

Nº 102/13 - De autoria do vereador Francisco Almeida do Nascimento, de
aplausos à Central Única dos Trabalhadores, através de seu representante
legal, pela comemoração dos 30 anos de fundação da entidade.

Requerimentos

Nº 570/13 - De autoria do vereador Ary de Camargo Pedroso Júnior, que
solicita informações ao Chefe do Executivo sobre nivelamento e
asfaltamento do final da Rua José Pennati, no Jardim Noiva da Colina.

Nº 571/13 - De autoria do vereador Pedro Luiz da Cruz, que solicita
suspensão do Expediente, por até 30 minutos, da reunião do dia 17 de
junho de 2013, para que o Padre Antonio Ramos faça uma explanação
sobre a “Jornada Mundial da Juventude”.

Nº 573/13 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre asfaltamento da 2ª e 3ª fases
do Bairro Gran Park.

Nº 574/13 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, Voto de
Congratulações ao Delegado de Polícia Civil, Dr. Francisco Osvaldo
Martins Hoppe, pela sua nomeação como Delegado Seccional da cidade
de Rio Claro.

Nº 575/13 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, que
solicita informações ao Chefe do Executivo sobre abandono da base do
SAMU, situada entre a Rua Nelson Gobet de Camargo e Avenida Eurico
Gaspar Dutra, no Bairro Cecap.

Nº 576/13 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, que
solicita informações ao Chefe do Executivo sobre o Loteamento Jardim
Nova Paulista.

E M   S E G U N D A   D I S C U S S Ã O

Projetos de Lei

Nº 054/13 - De autoria do vereador José Luiz Ribeiro, que denomina de
“Dr. Cláudio Mahn”, a Unidade do Programa de Saúde da Família – PSF
do Loteamento Jardim Terra Rica, (com Nova Redação).

Nº 056/13 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que denomina
de “Antonio José Medina”, via pública do Loteamento Jardim Residencial
Unimep, neste Município, (com Nova Redação).

Nº 058/13 - De autoria do vereador Luiz Antonio Leite – Madalena, que
dispõe sobre a instituição do “Dia da Família”, no âmbito do Município de
Piracicaba.

E M   P R I M E I R A   D I S C U S S Ã O
Projetos de Lei

Nº 04/13 - De autoria do vereador José Aparecido Longatto, que denomina
de “Antonio Francisco Angelelli, o complexo municipal, compeendendo o
Varejão Municipal, o Posto de Saúde da Família e a Central de
Manutenção da Secretaria Municipal de Educação, no Bairro Parque das
Indústrias, Distrito de Santa Terezinha, (com Substitutivo 01 da C.L.J.R.).

Nº 60/13 - De autoria do vereador Dirceu Alves da Silva, que denomina
de “Pedro Felippe de Almeida”, via pública do Loteamento Terras de
Piracicaba V, neste Município, (com Substitutivo 01 da C.L.J.R.).

TRIBUNA POPULAR – Camila Pereira Birollo
Tema – Inclusão das Pessoas com Deficiência

HAVERÁ ENTREGA DA MOÇÃO Nº 052/13
AUTORIA – José Luiz Ribeiro
PARA – Erotides Gil

1º ORADOR – ver. Pedro M. Kawai

- Fim -

“ Um pouco de você  pode ser o tudo para alguém! Doe sangue,
órgãos, tecidos e medula óssea”.

Resolução nº 05/07

SETOR ADMINISTRATIVO

EXTRATO DE CONTRATO

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÃO E DIVULGAÇÃO POR
JORNAL DOS ATOS DA CÂMARA MUNICIPAL

Rodrigo Artur - Presidente da Câmara Municipal de Saltinho, comunica
que a Câmara Municipal, realizou Contrato de prestação de serviços de
publicação e divulgação por jornal dos atos da Câmara Municipal.

DO CONTRATO ORIGINAL:
Convite: 02/2013
Contrato: 002/2013
Processo:  0217/2013
Contratada: Centro de Comunicações Folha de Saltinho
Contratante: Câmara Municipal de Saltinho
Objeto: prestação de serviços de publicação e divulgação por jornal dos atos
da Câmara Municipal
Data : 29 de Abril de 2013
Vigência: De 29 de Abril de 2013 a 29 de Abril de 2014
Valor Total do Contrato : R$ 12.750,00 (doze mil setecentos e cinqüenta reais)
Fonte de Recurso: próprio

Saltinho, 08 de Maio de 2013

RODRIGO ARTUR
- Presidente -

ATO CONCESSÓRIO DE PENSÃO MENSAL

RESOLUÇÃO  N.º 1168,   DE  04 ABRIL DE 2013.
PROCESSO Nº 018/2013

 ANDRÉ EVANDRO PEDRO DA SILVA, Presidente do Instituto de Previdência
e Assistência Social dos Funcionários Municipais de Piracicaba, usando das
atribuições que lhe são conferidas por Lei, de acordo com a Lei Municipal
2840/87, regulamentada pela Resolução 240/87 e com o disposto no art. 40,
§7, inc.I , da Constituição Federal, alterada pela emenda Constitucional nº 41,
de 31 de dezembro de 2003 e em conformidade com o contido nos autos do
processo nº 018/2013, resolve conceder ao(s) beneficiário(s) do(a) ex-
servidor(a) Sr(a) EUGENIO GRAZIANI , abaixo especificado(s), em razão do
seu falecimento ocorrido em 21 de FEVEREIRO de 2013, pensão mensal,
calculada sobre os últimos vencimentos recebidos, ou seja, R$ 1.385,80,
conforme consta da planilha de cálculo, inserida no processo em referência.

 PIRACICABA, EM 04 DE ABRIL DE 2013.

André Evandro Pedro da Silva
-Presidente-

Publicada na Secretaria Geral do Instituto e no Diário Oficial do Município.

Ilma de Araujo Quartarolo
- Diretora do Dep. de Administração Geral -

ATO CONCESSÓRIO DE PENSÃO MENSAL

RESOLUÇÃO  N.º 1169,   DE  04 ABRIL DE 2013.
PROCESSO Nº 017/2013

 ANDRÉ EVANDRO PEDRO DA SILVA, Presidente do Instituto de Previdência
e Assistência Social dos Funcionários Municipais de Piracicaba, usando das
atribuições que lhe são conferidas por Lei, de acordo com a Lei Municipal
2840/87, regulamentada pela Resolução 240/87 e com o disposto no art. 40,
§7, inc.I , da Constituição Federal, alterada pela emenda Constitucional nº 41,
de 31 de dezembro de 2003 e em conformidade com o contido nos autos do
processo nº 017/2013, resolve conceder ao(s) beneficiário(s) do(a) ex-
servidor(a) Sr(a) LUIZ PAVANELO , abaixo especificado(s), em razão do seu
falecimento ocorrido em 25 de FEVEREIRO de 2013, pensão mensal,
calculada sobre os últimos vencimentos recebidos, ou seja, R$ 1.369,95,
conforme consta da planilha de cálculo, inserida no processo em referência.

 PIRACICABA, EM 04 DE ABRIL DE 2013.

André Evandro Pedro da Silva
-Presidente-

Publicada na Secretaria Geral do Instituto e no Diário Oficial do Município.

Ilma de Araujo Quartarolo
- Diretora do Dep. de Administração Geral -

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL
DE SALTINHO

Administração
Gabriel Ferrato dos Santos - Prefeito

João Chaddad - Vice-prefeito

Jornalist a responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br

IPASP

NOME 
R.G. 

PARENTESCO 
DATA/NASC. 
ESTADO CIVIL  

100 % 
 
VALOR 

LEONILDA MARIA ONGARO GRAZIANI 
RG. Nº  9.410.071-8 

ESPOSA 
29/08/1934 
VIUVA 

100 % 
 
R$  1.385,80 

 

NOME 
R.G. 

PARENTESCO 
DATA/NASC. 
ESTADO CIVIL 

100 % 
 

VALOR 
IRENE DE SOUZA PAVANELO  
RG. Nº  15.614.186-3 

ESPOSA 
13/01/1948 
VIUVA 

100 % 
 

R$  1.369,95 

 



PIRACICABA, quinta-feira, 09 de maio de 20138


